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Компетенции* 
Студентот ќе се здобие со знаење за основните принципи, процеси и методи во 
молекуларната биологија 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Содржина 

Вовед - основни концепти на науката за животот и на молекуларните аспекти во 
биологијата. Дефиниција на молекуларната биологија и кус историски осврт. 
Централна догма на молекуларната биологија. ДНK молекулите како носители на 
генетските информации; Основни карактеристики на наследниот материјал; 
структура на ДНK и Вотсон-Криков модел; структурна организација на ДНK 
молекулот во хромозомите. Репликација на ДНK; ДНK полимерази; иницирање на 
репликацијата; репликациска вилушка; елонгација; реплизом - молекуларна машина 
за ДНK репликација; специфики на ДНK репликацијата кај еукариотите; 
терминирање на ДНK репликацијата. Транскрипција - синтеза на РНK по урнек на 
ДНK. Структура и функција на РНK молекулите. Транскрипција кај прокариотите; 
инцицијација на транскрипцијата, елонгација на транскрипцијата и терминацијата на 
транскрипцијата кај Е. coli. Транскрипција кај еукариотите. Посттранскрипциски 
модификации; процесирање на 5' и 3' краевите на примарниот транскрипт од 
протеин-кодирачките гени. РНK сплајсинг - прекројување на примарниот РНK 
транскрипт; алтернативен сплајсинг. Транслација - синтеза на протеини. Генетски 
код. Транспортна РНK; Рибозомите како транслациска машинерија. Процес на 
транслација; иницијација, елонгација и терминација на транслацијата. Протеини - 
номенклатура, големина на протеинските молекули. Нивоа на протеинската 
структура - примарна, секундарна, терциерна и кватернарна структура. Структурна 
класификација на протеините. Примери на глобуларни, фибриларни и мембрански 
протеини. Регулација на генската експресија. 
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